Secda po-  
lito auro.

Cōtra aut  
reolum.

Li. II

ab eñtia sua. Si pmo mō. tūc nccio deus si  
ue diuina eñtia ⁊ creatura sunt apphensa vt  
duo intellecta seu duo inuuta. qđ ille firmis  
menegat. Si scdo mō. tūc diuina intellectio  
3 eñt falsa. qđ est impossibile. ¶ P. ea que a deo  
intelligunt cū assertōe dīctorioꝝ illa nccio  
intelligunt vt multa intellecta. ⁊ nō vt vnuz  
tm̄ intellectū. Illa pz. qz dīctoria p̄dicata n̄  
pnt̄ intelligi eide p̄terere fm̄ qđ idēz ē. Sz de  
oēs creaturā itelligit vl̄ eē p̄ductā vel eē p̄du  
cibilē. eñtiā dō suā itelligit oīno eē nec p̄du  
ctā nec p̄ducibilē. ḡ eñtiā suā ⁊ creaturam  
nccio itelligit vt plura itellecta ⁊ nō vt vnū  
tm̄. ¶ Si cognitio dei in solius sue eñtie  
4 intutione susteret. et vltorius ad nihil aliud  
se extendet. tūc deus nec posset eē vltor ma  
lor. nec p̄miator bonoz. qđ est p̄tra omnē ca  
tholicā veritatē. Cōsequētia satis pz. qz om̄i  
no sifstēdo ī solius sue eñtie simplicissimo in  
tuitu cū abnegatōe oīs extētionis sue cognitū  
onis ad qđcūqz qđ nō est sua eñtia. tunc nec  
bonū nec malū creature vt creatura est appre  
henderet. ⁊ p̄sequēs saluum nec p̄miator eē  
5 posset nec punitor. ¶ P. malū nullū equiua  
lens habet in deo. map̄te loquēdo de malo cul  
pe. qđ nec virtualiter nec formaliter p̄tinetur  
in deo. Cū igit̄ deus cognoscat malū culpe cu  
iuscūqz pctōis. ḡ nō omē quod deus cogno  
scit de his q̄ sunt extra se cognoscat totaliter si  
stēdo in illo em̄inēt ⁊ plus qz equiuālēt̄ sicut  
tu ponis. cū nō solum deus cognoscat bonuz  
sed etiā maluz. in xra illud Prouerb. xv. In  
omni loco oculi dñi p̄templant bonos ⁊ ma  
los. Rationes etiā sue nō concludūt. Qui  
libet em̄ catholicus vt ego puro habet soluere  
illas rationes. nec magis sunt p̄tra nos qz cō  
tra istū qui facit eas. Nā tacēdo de illa termi  
natione obiectiua. et solū modo ponēdo qđ de  
us cogno scat creaturaz. nō minus procedūt  
ille ratōes qz adiungēdo p̄dicā terminatōez  
6 Ad p̄mū igit̄ dicendū qđ minor est falsa.  
Ad p̄bationē dico qđ noticia qua de creatu  
ras itelligit non mutat̄ mutata creatura. q̄a  
creatura nec mēsurat̄ nec causat̄. Ex sola igit̄  
mutatione facta ī creatura nulla mutatiōe fa  
cta in dei noticia deus eandē creaturā quā qñ  
qz cognouit creabile ⁊ non creatā. nūc cogno  
scit esse creatā. qua desinēte esse itēz cognoscat  
iplam esse creabile. ⁊ quādoqz fuisse creatam.  
¶ Etiā illa probatio est p̄tra illū doctorem.  
qz ipse in distinctōe. xxxvi. q. i. articulo. ij. di  
cit. qđ sciētia nostra nec requirit qđ res scita sit  
in se. nec vt habeat eē in suis p̄ncipijs. quā

Solutio  
Ad 1

sciētia abstrahit tam ab esse actuali ipsius sci  
bilis qz ab eē eius potenciali. Et sic sciētia no  
stra haberet maiorē stabilitatē qz noticia dei  
si noticia dei ad res creatas qz uiscūqz secūda  
rie terminata mutat̄ ad mutationē rerū. sicut  
assumit in p̄batione illius minoris. ¶ Ad se  
cundū dicendū qđ deū p̄fici creatura coeigen  
ter potest dupl̄ itelligi. Uno modo qđ deus  
coeigat creaturā q̄sum ad p̄pium esse ipsi  
us creature. Alio modo q̄sum ad eē rep̄senta  
tum seu q̄sum ad esse cognitū. P̄mo modo  
deus nō coeigat creaturā. sed secundo mō ne  
cessario coeigat eaz. Eadē n. necessitate qua  
deus est p̄fectus omni p̄fectione. vt pz. v. me  
taph. ipa eadē necessitate oīs creatura ē virtu  
aliter p̄tēta ⁊ origin aliter rep̄ntata in ipsa di  
uina eñtia. ⁊ nccio a deo cognita. Sicut igit̄  
tur de⁹ ad eē suū diuinū puta ad hoc qđ sit de  
us coeigat nccio p̄tinetiam oīs creature vel  
formalē vel virtualē. sic ex p̄sequēti necessario  
coeigat determinatā noticiā omnis entitatis  
ab ipso dñis siue create siue creabilis. ideo  
nō potest deus suā noticiā nō extēdere ad cre  
aturā factam vel fiendā seu possibile fieri. Et  
quia eñtia diuina nec est facta nec fiēda. nec  
vnqz fuit possibile fieri. ideo talis noticia dei  
qua deus cognoscat p̄prie creaturam. aliquo  
mō se extendit vltra diuinā eñtiā. nec sifst  
om̄ino ibi. qz attingit alia saltē vt obiecta se  
cūdana. ¶ Ad terciū dōm qđ multi solēnes  
doctores nō reputāt illud p̄sequēs eē impos  
7 bile. qz ipsi ponūt qđ p̄tinuum sit p̄posituz ex  
indivisibilibz. ⁊ illa ratio est vna de p̄tionibz  
quas ipsi adducūt. Sed qz quasi omnes pe  
ripatēti. quos ego sequor ī phia. vbi eoz di  
cta fidei nō repugnāt. oppositū asserūt. ideo  
r̄i deo ad formā rationis negādo p̄sequētiā.  
Ad p̄bationē dico qđ nūqz oēs p̄tes cuiuscun  
qz p̄tinui ponent̄ simul ī dei intuitu. qz sicut de  
us nō p̄t̄ itelligere p̄tes motus tanqz entia  
p̄manētia. qz de natura eaz est qđ sint in qua  
dam successione. sic deus nō p̄t̄ om̄s tales p̄  
tes que successiue fiunt ex diuisione p̄tinui si  
mul intueri. qz de natura taliū p̄tinui est qđ sp  
sint in fieri. ⁊ uūqz in totali facto eē. vt patz p̄  
Aristo. ⁊ om̄e. ij. phicoꝝ. Nec ex hoc scia dei  
ē ī aliquo imp̄fecta qđ illud nō itelligit qđ n̄  
ē itelligibile sicut nec potētia sua ex hoc ē im  
p̄fecta. qz nō p̄ducit illud qđ nō est p̄ducibi  
le puta dīctoria simul. Nec etiā p̄ficat̄ deus  
in noticiā ex hoc qđ tales p̄tes noscit distincte  
quas qñqz nouit indistincte. sicut nō p̄ficit̄  
cit ex hoc qđ nūc cognoscat aliquid eē creatum

Ad 2

Ad 3

quod ab eterno non cognovit esse creatum. Etiam ratio non est plus contra nos quam contra istum qui eam adducit. quia aut ipse dicit deum nihil intelligere de his que sunt extra se. et tunc ipse habet fidem catholicam et sacram scripturam contra se. aut concedit deum intelligere ea que sunt extra se. et tunc illa ratio non minus prederet contra eum quam contra me. **Ad quartum** dicitur quod sequens non est falsum. **Ad primum** dicitur quod deus potest intelligere quod natura rei potest suscipere. vel quod effectus possit pati. **Potest enim** deus intelligere materiam sine forma. eo quod materia de se aliquid habeat entitatis preter omnes entitates cuiuscumque forme. impossibile enim est materiam produci in se sine forma. quia tunc materia sillet et non esset. quia omne esse est a forma. **Dato ergo** quod deus sillet apprehenderet magnitudinem infinitam. quia ipse potest omnes magnitudines sillet apprehendere que successive potest producere que sunt numero finite. et per omnes in suo prospectu simul ut creata cum magnitudine infinita. huiusmodi tamen magnitudo infinita non potest produci. ut aliquid doctorum dicitur propter repugnantiam ex parte effectus produci. **Etiam falsum** assumit cum dicitur quod infinitas et actualitas repugnat. ut patet in iij. l. dist. i. q. ij. articulo. **Ad quintum** concedo omnes et potentiam. et nego impossibilitatem omnes. **Quia** b. Aug. expresse dicit deum comprehendere omnem speciem numerorum. **Unde** xij. de civi. dei. ca. xvij. contra ponentes animarum circulationem ad salvandum mundum eternitatem. ait sic. **Quoniam** infinitorum numerorum nullus sit numerus. non est tamen incomprehensibilis ei cuius scientia non est numerus. **Et** paucis interpositis subdit. **Quid** nos sumus hominuli qui eius scientie limites fingere presumimus. cuius scientia simpliciter. multiplex et uniformis. multiplex tamen incomprehensibilis comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit. **Et** ca. xvij. articulo. **Quicquid** scientia apprehendit scientis apprehensione finitur. profecto et omnes infinitas numerorum quodam ineffabili modo deo finita est. quia scientia ipsa incomprehensibilis non est. **Ad sextum** dicendum quod si vellem tenere illam opinionem. tunc non haberem pro inveniendi quod deus haberet in suo prospectu aliam quam naturam ab ipso producibilem infinitam distantem a prima specie. **Illa** tamen natura dato quod in effectum producta haberet omnes perfectiones ceterarum specierum que essent citra ipsam. adhuc tamen infinitam distaret a perfectione dei. quia omnes huiusmodi perfectiones haberet participative. de autem ipsas contineret eminenter. **Ad primum** ad ductum per secundam positionem dicendum quod idea que est ratio cognoscendi creaturam. quibus finem rationem possit dici alia similitudo ab essentia ut

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Solutio  
ronu scde  
positiois.  
Adi

essentia finem se absolute recipit. non est tamen alia similitudo ab essentia ut ipsa essentia intellecta est ab intellectu divino finem quod aliter et aliter imitabilis est a creatura vel creabili. **Nec** illud est simile per omnia sicut ille assumit de speculo materiali. **Nam** speculum materiale non continet virtualiter et eminenter res quas tenet imagines. nec per se ipsum immediate cognoscit cum sit materiale. quorum oppositum apparet in speculo quod est divina essentia. **Ad secundum** dicendum quod maior iuxta illam applicationem. puta quantum ad numerationem intellectionum finem numero intellectorum non est vera. cum unum obiectorum intelligitur et alterum co-intelligitur. quia tunc non obstat distinctio obiectorum. ambo tamen intelligitur unica intellectione. ut declaravi superius dist. xxi. questione i. cum igitur obiectum secundarium sit quasi quiddam co-intellectum. igitur etc. **Ad principale** argumentum dicendum quod reflexio actus dupliciter potest intelligi. **Uno** modo ratione cognoscens. puta quia intelligitur ipsum intelligens. **Alio** modo ratione actus cognoscendi. puta quia intelligitur actus cognoscendi. **Prima** reflexio non impedit puritatem sed auget. quia omne profecte cognoscens prius cognoscit seipsum quam alia a se. sicut patet in omnibus angelis. **Alia** autem reflexio impedit actus puritatem. **Argumentum** autem procedit de prima.

Ad 2

Ad pnci  
pale argu  
mentum.

Distinctio tricesima sexta.

**S**olet hic queri etc. Postquam magister determinavit de scientia dei finem se. hic tractat de ea participative. **Et** dividit in duas partes. **Primo** facit comparisonem inter deum scientem et res scientas. **Secundo** inter dei scientiam et res scientas. dist. xxxvij. ibi. **Nunc** ergo ad propositum. **Circa** primum est advertendum quod res scienta finem quod scienta est in ipso sciente. igitur magister duo facit. **Primo** enim ostendit quod res scienta a deo sunt in ipso deo sciente. **Secundo** e converso quod ipse deus est in rebus scientis. distinctio. xxxvij. ibi. **Et** quomodo demonstratum est. **Prima** in duas. **Quia** primo movet duplicem questionem. quare cuilibet ad idem suam declarationem. **Secundo** ponit dictorum suorum speciale declarationem. ibi. **Proinde** dividit generatim. **Prima** in duas. **Nam** primo querit utrum omnia que deus scit sint in deo. **Secundo** utrum mala sint in deo. ibi. **Post** predicta etc. **Et** hec in duas. **Nam** primo questionem movet. **Secundo** ad eam respondet. ibi. **Quis** autem nisi